
1,032,942 1,032,942 1,032,942 1,032,942 1,032,942 1,032,942

484,036 484,036 484,036 484,036 484,036 484,036

61,811

172,899

54,933

37,864 36,783
32,815

21,594
25,849

10,853

CAMEROUN: STATISTIQUES DES PERSONNES RELEVANT DE LA COMPETENCE DU HCR

JUILLET 2021

* Returnees & IDPs Source: IOM, OCHA;   ** Refugees Source: UNHCR – Juillet 2021 Pour plus d’information, veuillez contacter  Jean Luc KRAMO (kramoj@unhcr.org)

210,426

UNHCR Representation

UNHCR Sub-Office

UNHCR Field Office

UNHCR Field Unit

PERSONNES RELEVANT DE LA COMPETENCE DU HCR (POCs) PAR REGIONS

55%
des réfugiés
sont des enfants52% des réfugiés sont

des femmes/filles
51%

des PDIs
sont des enfants

Arrivées des réfugiés et demandeurs d’asile

< 2014      2014        2015       2016       2017        2018       2019        2020        2021

Evolution de la population déplacée interne et retournée

FEB21                      MAR21                    APR21                  MAY21                  JUN21                      JUL21

AUG20           SEP20           OCT20            NOV20           DEC20           JAN21             FEB21              MAR21  APR21               MAY21             JUN21             JUL21

EVOLUTION DE LA POPULATION (12 DERNIERS MOIS)

XXX PDIs

XXX Retournes

1,032,942
455,401

465,757

REFUGIES ET DEMANDEURS 

D’ASILE **

PERSONNES DEPLACEES

INTERNES (PDIs) *

RETOURNES

(ANCIENS PDIs) *

1,954,100 PERSONNES RELEVANT DE

LA COMPETENCE DU HCR (POCs)

133,399

101,484

20,872

614

43,402

35,420

12,806

513

466

164

33,423

4,066

44,352

1,599

50,432

86,952

5,345

1,341

12,812

13,614

7,352

27,978

12,074

6,735

30,882

59,273 6,244

33,876

67,778

4,248

8,107

67,812

39,053

80,925

14,734

23,050

28,843

11,984
2,527

7,480

3,772

1,259

618

162,726

8,310

46,464

33,414

19,065

47,608

131,842

40,904

5,301

26,304

13,612

REFUGIES 

CENTRAFRICAINS

REFUGIES 

NIGERIANS

REFUGIES AUTRES 

NATIONALITES

DEMANDEURS

D’ASILE
PDIs

RETOURNES

(ANCIENS PDIs)

TOTAL

POCs

REFUGIES 

URBAINS

ADAMAOUA 70,826 1,259 - - 5,301 - 77,386 1,259

CENTRE 10,154 8 1,822 2,527 52,931 - 67,442 11,984

EST 205,826 - - - - 205,826 -

EXTREME-NORD - 114,048 - - 321,886 123,489 559,423 -

LITTORAL 7,019 12 449 3,772 80,925 - 92,177 7,480

NORD 34,433 2464 164 - - 37,061 164

NORD-OUEST - - - - 232,238 210,426 442,664

OUEST - - - - 162,726 - 162,726

SUD-OUEST - 618 - - 176,935 131,842 309,395 618

GRAND TOTAL 328,258 118,409 2,435 6,299 1,032,942 465,757 1,954,100 21,505

52,931

10

39

Taux d’évolution Juin – Juillet : 0%

Taux d’évolution juin – Juillet : 0%

73%

27%

1%

Réfugiés Centrafricains

Réfugiés Nigérians

Autres nationalités

Retournés (anciens IDPs)

PDIs

XXX

xxx

Réfugiés hors site

Réfugiés sites aménagés

xxx

xxx

Demandeurs d’asilexxx

1,793,444

1,933,452 1,937,689
1,942,757 1,941,915 1,942,553 1,946,751 1,945,491 1,945,610 1,948,495 1,950,858 1,954,100Taux d’évolution Juin – Juillet  : 0,17%

NB: Selon OIM/OCHA 18,279 camerounais seraient retournés du Nigéria. Le 

HCR Cameroun procèdera à une vérification avant toutes actions.

2,464

Nouveaux chiffres des 
déplacés internes et 
retournés (ancien IDP) 
MSNA septembre 2020 et 
juillet 2020  OCHA et OIM



4%

5%

6%

17%

21%

47%

FERMIERS

COMMERÇANTS

ELEVEURS

TRAVAILLEUR MANUEL

FEMME DE MENAGE

SANS OCCUPATION

10%

3%

4%
9%

74%

             AUTRES

HAUSA

MBOUM

BAYA

PEUHL

6,287

62,829

25,783

21,560

CAMEROUN: STATISTIQUES DES REFUGIES CENTRAFRICAINS 

JUILLET 2021

EVOLUTION DE LA POPULATION (12 DERNIERS MOIS)

RÉFUGIÉS PAR TRANCHE D’ÂGE

Arrivées des réfugiés Personnes avec besoins spécifiques*

Répartition de la population (genre et tranche d'âge) Enfants en âge scolaire:

0 - 4

60+

5 - 11

12 - 17

18 - 59

Principales Ethnies

0.1%

15.9%

84.0%

AUTRES

CHRISTIANISME

ISLAM

Principales Religions

FEMMES (52%) HOMMES (48%)

Niveaux d’études (adultes) Occupations (adultes)

Source: Base de données proGres, * 3ème RGPH (BUCREP) – Juillet 2021 Pour plus d’information, veuillez contacter Mohamed Doumbia (doumbia@unhcr.org)

Jul20      Aug20     Sep20    Oct20    Nov20     Dec20 Jan21 Fev21    Mar21    Avr21    May21    Jun21

* Un individu peut avoir plusieurs vulnérabilités (mars 2019)

UNHCR Representation

UNHCR Sub-Office

UNHCR Field Office

UNHCR Field Unit

2%

2%

3%

3%

5%

9%

17%

26%

32%

AUTRES

SANGHA-MBAÉRÉ

LOBAYE

OUHAM

BANGUI

OMBELLA M'POKO

MAMBÉRÉ-KADÉÏ

OUHAM PENDÉ

NANA-MAMBÉRÉ

Préfectures d’origine (RCA)

34,433

1,341

12,812

7,352

27,978

12,074

Réfugiés hors site

Réfugiés sites aménagés

xxx

xxx

81,906 RÉFUGIÉS SITES AMÉNAGÉS

229,179 RÉFUGIÉS HORS SITES (ZONE RURALE)

FEMMES EN 

SITUATION À RISQUE

ENFANT À RISQUE

PARENT SEUL

PERSONNE À 

MOBILITÉ RÉDUITE

PERSONNE ÂGÉE À 

RISQUE

ENFANT NON 

ACCOMPAGNÉ OU 

SÉPARÉ

CONDITION MÉDICALE 

SÉRIEUSE

9,512

8,362

5,524

2,731

4,049

3,613

1,986

-

6,140

373

3,150

4,043

3,334

1,539

GROUPE DE

POPULATION
F H

4-5 6-11 12-18

REGION DEPARTEMENT FILLES GARCONS FILLES GARCONS FILLES GARCONS

ADAMAOUA

DJEREM 71 58 232 236 183 177

MBERE 2,639 2,707 7,142 7,391 6,517 6,513

VINA 128 126 396 371 349 338

EST

BOUMBA-ET-NGOKO 285 269 613 636 640 557

KADEI 3,336 3,353 8,285 8,384 7,309 7,479

LOM-ET-DJEREM 4,472 4,689 11,261 11,175 9,987 9,772

NORD MAYO-REY 1,425 1,442 4,101 4,071 3,033 2,931

LITTORAL WOURI 209 226 661 652 559 539

CENTRE MFOUNDI 345 378 964 964 794 597

GRAND TOTAL 12,910 13,248 33,655 33,880 29,371 28,903

302,566

306,113

310,097

314,780
316,128 316,017

319,794
320,970 321,603

323,524
325,336

328,258

1%

4%

25%

26%

44%

UNIVERSITAIRE

SECONDAIRE

PRIMAIRE

INFORMELLE

PAS D'EDUCATION

0-4 5-11 12-17 18-59 60+

REGION / 

SITE

DEPARTEMENT/ 

SITE
FEMME HOMME FEMME HOMME FEMME HOMME FEMME HOMME FEMME HOMME TOTAL

SITE

BORGOP 884 940 1,525 1,582 1,034 1,012 2,659 1,945 232 261 12,074

GADO BADZERE 1,961 2,027 3,617 3,629 2,386 2,283 6,376 4,728 453 518 27,978

LOLO 954 1,028 1,436 1,442 1,053 1,047 2,849 2,499 218 286 12,812

MBILE 996 1,102 1,577 1,585 993 1,053 3,010 2,862 186 250 13,614

NGAM 481 478 876 943 584 602 1,473 1,076 105 117 6,735

NGARISINGO 85 81 158 147 137 119 269 283 23 39 1,341

TIMANGOLO 579 588 799 822 645 628 1,598 1,457 91 145 7,352

ADAMAOUA

DJEREM 78 85 277 266 163 165 358 149 31 27 1,599

MBERE 2,391 2,435 6,246 6,409 4,214 4,205 10,969 7,425 1,038 1,021 46,353

VINA 245 250 462 432 311 289 1,052 911 61 52 4,065

EST

BOUMBA-ET-NGOKO 337 334 617 639 445 385 1,168 1,248 64 108 5,345

KADEI 3,053 3,175 6,318 6,314 3,884 3,969 11,644 10,130 785 1,160 50,432

LOM-ET-DJEREM 5,367 5,696 10,033 10,038 6,525 6,362 21,434 18,283 1,603 1,611 86,952

NORD MAYO-REY 2,137 2,241 4,834 4,833 2,747 2,648 8,363 5,421 616 593 34,433

CENTRE MFOUNDI 417 445 771 767 501 481 1,830 1,717 53 37 7019

LITTORAL WOURI 621 655 1,158 1,153 697 535 2,504 2,695 74 62 10154

GRAND TOTAL 20,586 21,560 40,704 41,001 26,319 25,783 77,556 62,829 5,633 6,287 328,258

20,586

40,704

26,319

77,556

5,633

40,191

171,670

115,354

184,098

275,784

86,952

124,948
1,599

317,888

4,066

46,352

6,735

375,201

5,378,796 POPULATION HÔTE *

5,345

50,432

13,614

Estimation population hôtexxx

175,953

140,385

11,920

Enfants 

0 – 17 ans

Adultes 

18 – 59 ans

Personnes 

âgées 60+

51,267

149,463

10,154

7,019

1,931,977
1,881,876

Demandeurs d’asilexxx

53,684

121,981

34,774

27,236 29,040

21,807

13,532
17,417

8,787

Répartition par zone

328,258 TOTAL RÉFUGIÉ

Zone rurale (ADAMAOUA, EST, NORD)

Zone urbaine (DOUALA, YAOUNDE)

311,085

(95%)

17,173

(5%)

< 2014  2014 2015  2016   2017  2018   2019  2020  2021

17,173 RÉFUGIÉS URBAINS

Jan21: décroissance observée en raison de la désactivation des 
réfugiés centrafricains absents à la vérification en milieux urbains

Fev21: croissance due à l'afflux consécutif aux tensions post-
électorales en RCA

Jul21: croissance due à l'afflux consécutif aux tensions post-
électorales en RCA



2%

3%

12%

15%

17%

51%

CINENE

MANDARA

AUTRES

MAFA

GLAVDA

KANURI

1%

2%

22%

31%

44%

UNIVERSITAIRE

SECONDAIRE

INFORMEL

PRIMAIRE

PAS D'EDUCATION

5.0%

26.0%

69.0%

AUTRES

CHRISTIANISME

ISLAM

2,770

17,149

8,903

16,890

9,0789,031

16,848

9,290

25,695

2,755

CAMEROUN: STATISTIQUES DES REFUGIES NIGERIANS 

JUILLET 2021

EVOLUTION DE LA POPULATION (12 DERNIERS MOIS)

RÉFUGIÉS PAR TRANCHE D’ÂGE

< 2014  2014   2015   2016   2017  2018   2019   2020  2021

Arrivées des réfugiés Personnes avec besoins spécifiques*

Répartition de la population (genre et tranche d'âge) Enfants en âge scolaire: 58,510

Réfugiés hors site

Réfugiés sites aménagés

xxx

xxx

0 - 4

60+

5 - 11

12 - 17

18 - 59

Source: Base de données proGres – Novembre 2018

Principales Ethnies

Principales Religions

FEMMES (54%) HOMMES (46%)

Niveaux d’études (adultes) Occupations (adultes)

Source: Base de données proGres, * 3ème RGPH  (BUCREP)– Juillet 2021 Pour plus d’information, veuillez contacter  Bruno Codjo Anani (ananib@unhcr.org)

UNHCR Representation

UNHCR Sub-Office

UNHCR Field Office

UNHCR Field Unit

* Personnes enregistrées dans la base de données proGres. 

Un individu peut avoir plusieurs vulnérabilités.

Aug20    Sep20     Oct20    Nov20      Dec20      Jan21     Feb21    Mar21     Avr21   May21     Jun21      Jul21

2%

4%

7%

8%

9%

11%

15%

44%

AUTRES

ELEVEURS

COMMERÇANTS

ETUDIANTS

FEMMES AU FOYER

TRAVAILLEURS MANUELS

FERMIERS

SANS OCCUPATION

1%

1%

1%

2%

3%

19%

24%

49%

AUTRES

MUBI NORTH

YOLA NORTH

MAIDUGURI

MADAGALI

NGALA

GWOZA

BAMA

Districts d’origine (NIGERIA)

67,778 RÉFUGIÉS CAMP

48,734 RÉFUGIÉS HORS CAMP

(ZONE RURALE)

33,876

4-5 6-11 12-18

DEPARTEMENT / CAMP FILLES GARCONS FILLES GARCONS FILLES GARCONS TOTAL

MINAWAO 2,879 2,915 7,276 7,391 6,084 6,080 32,625

DIAMARE 1 3 2 7 3 8 24

LOGONE-ET-CHARI 1,091 1,143 5,131 5,000 2,755 2,412 17,532

MAYO SAVA 338 344 1,071 1,012 598 560 3,923

MAYO TSANAGA 175 151 584 631 466 447 2,454

BENOUE 98 108 249 274 169 141 1,039

AKWAYA 13 9 67 73 68 73 303

BANYO 23 29 133 154 133 127 599

WOURI 2 2 2 6

MFOUNDI 1 2 2 5

GRAND TOTAL 4,618 4,702 14,516 14,546 10,276 9,852 58,510

116,294 116,466
116,680

117,019

117,481
117,826

118,195

115,695

117,061

118,002
118,334 118,409

FEMMES EN SITUATION 

À RISQUE

ENFANT À RISQUE

PARENT SEUL

PERSONNE À MOBILITÉ 

RÉDUITE

PERSONNE ÂGÉE À 

RISQUE

ENFANT NON 

ACCOMPAGNÉ OU 

SÉPARÉ

CONDITION MÉDICALE 

SÉRIEUSE

1,885

6,768

3,295

618

1,827

1,322

53

-

5,918

147

655

1,270

1,139

88

GROUPE DE

POPULATION
F H

0-4 5-11 12-17 18-59 60+

DEPARTEMENT/CAMP FEMME HOMME FEMME HOMME FEMME HOMME FEMME HOMME FEMME HOMME TOTAL

MINAWAO 6,558 6,631 8,686 8,773 5,485 5,438 14,020 9,014 1,766 1,407 67,778

DIAMARE 1 4 3 8 3 7 8 4 1 39

LOGONE-ET-CHARI 1,519 1,519 5,698 5,625 2,460 2,204 7,739 5,484 644 984 33,876

MAYO SAVA 477 472 1,245 1,175 569 523 1,863 1,403 171 209 8,107

MAYO TSANAGA 201 205 677 717 436 409 926 542 67 68 4,248

BENOUE 275 247 300 323 155 135 563 382 43 41 2,464

NDIAN 80 82 62 70 220 70 23 11 618

MAYO BANYO 156 183 120 114 353 243 40 50 1,259

WOURI 2 2 2 2 4 12

MFOUNDI 1 2 1 1 3 8

GRAND TOTAL 9,031 9,078 16,848 16,890 9,290 8,903 25,695 17,149 2,755 2,770 118,409

5,288

50,542

19,785

10,083

6,723

9,824

6,911
7,604

1,649

486,997

348,890
8,107

699,971

4,248
642,227

39
67,778

5,991,938 POPULATION HÔTE *

Estimation population hôtexxx

69,939

42,849

5,546

24,965

Enfants 

0 – 17 ans

Adultes 

18 – 59 ans

Personnes 

âgées 60+

118,409 TOTAL RÉFUGIÉ

1,259

618

12

8

Demandeurs d’asilexxx

1,931,977

1,881,876

Zone rurale (EXTREME – NORD)

Zone urbaine (DOUALA, YAOUNDE)

116,512

(98%)

1,897

(2%)

Répartition par zone

1,897 RÉFUGIÉS URBAINS

2,464

Mar21: décroissance observée à la suite de l'opération 
de facilitation du rapatriement volontaire 

Avr21: croissance observée en raison de l'enregistrement 
des réfugiés nigérians à Baschéo, dans le département de 
Bénoué, région du Nord



114

3,422

449

683

464

Aug20     Sep20     Oct20    Nov20   Dec20 Jan21     Feb21    Mar21      Avr21 Mai21 Juin21    Jul21

CAMEROUN: STATISTIQUES DES REFUGIES D’AUTRES NATIONALITES  ET DEMANDEURS D’ASILE 

JUILLET 2021

EVOLUTION DE LA POPULATION (12 DERNIERS MOIS)

RÉFUGIÉS ET DEMANDEURS D’ASILE PAR TRANCHE D’ÂGE

2,839

376
374

545

1,020

1,184 1,151
828

417

< 2014      2014        2015        2016        2017        2018         2019       2020        2021

Arrivées des réfugiés Personnes avec besoins spécifiques*

Répartition de la population (genre et tranche d'âge) Enfants en âge scolaire: 2,744

0 - 4

60+

5 - 11

12 - 17

18 - 59

Principales Nationalités Autres Nationalités

FEMMES (46%) HOMMES (57%)

Niveaux d’études (adultes) Occupations (adultes)

* Un individu peut avoir plusieurs vulnérabilités.

Réfugiés

Demandeurs d’asile

xxx

xxx

UNHCR Representation

UNHCR Sub-Office

UNHCR Field Office

UNHCR Field Unit

2,435RÉFUGIÉS D’AUTRES 

NATIONALITES

6,299DEMANDEURS D’ASILE

1,8222,527

164

0-4 5-11 12-17 18-59 60+

STATUT VILLE FEMME HOMME FEMME HOMME FEMME HOMME FEMME HOMME FEMME HOMME TOTAL

REFUGIES 

D’AUTRES 

NATIONALITES

DOUALA 19 20 50 46 31 42 94 125 7 15 449

LANGUI 7 5 7 8 10 13 25 81 2 6 164

YAOUNDÉ 73 66 161 160 127 133 478 549 16 59 1,822

TOTAL 99 91 218 214 168 188 597 755 25 80 2,435

DEMANDEURS

D’ASILE

DOUALA 183 209 265 260 129 129 759 1,806 8 24 3,772

YAOUNDÉ 141 164 253 209 163 132 584 861 10 10 2,527

TOTAL 324 373 518 469 292 261 1,343 2,667 18 34 6,299

FEMMES EN SITUATION À 

RISQUE

ENFANT À RISQUE

PARENT SEUL

PERSONNE À MOBILITÉ 

RÉDUITE

PERSONNE ÂGÉE À RISQUE

ENFANT NON 

ACCOMPAGNÉ OU SÉPARÉ

CONDITION MÉDICALE 

SÉRIEUSE

41

30

36

26

13

120

44

66

21

33

50

36

21

171

GROUPE DE

POPULATION
ASR REF

4-5 6-11 12-18

STATUT INSTALLATION FILLES GARCONS FILLES GARCONS FILLES GARCONS

REFUGIES

DOUALA 7 11 47 43 35 46

LANGUI 3 1 6 8 10 15

YAOUNDE 45 40 141 139 155 153

DEMANDEURS

D’ASILE

DOUALA 89 106 218 215 152 155

YAOUNDE 85 82 203 175 195 164

GRAND TOTAL 229 240 615 580 547 533

3.0%

4.0%

9.0%

17.0%

33.0%

34.0%

FORMATION TECHNIQUE

INFORMELLE

UNIVERSITAIRE

SECONDAIRE

PRIMAIRE

PAS D'ÉDUCATION

7%

10%

11%

14%

14%

14%

30%

FEMMES AU FOYER

FERMIERS

ETUDIANTS

SANS OCCUPATION

COMMERÇANTS

AUTRES

TRAVAILLEURS MANUELS

564

263

402

526

573

1,740

AUTRES

MALI

RWANDA

NIGER

RDC

TCHAD

ANGOLA: 4

BENIN: 1

BURKINA FASO: 23

BURUNDI: 74

CAMBODGE: 1

CONGO: 49

COTE D'IVOIRE: 92

EGYPT: 1

ETHIOPIA : 2 

GABON: 1

GAMBIE: 3

GHANA: 1

GUINEE : 143

GUINEE BISSAU: 2

GUINEE EQU.: 2

IRAN: 4

LIBERIA: 13

LIBYAN ARAB: 1

MAROC: 7

MAURITANIE: 5

SENEGAL: 5

SIERRA LEONE: 4

SOMALIE: 1

SOUDAN: 77

SUD SOUDAN: 2

SYRIE: 9

TOGO: 34

YEMEN: 3

423

736

460

1,940

43

1,931,977

1,881,876

3,813,853POPULATION HÔTE *

4493,772

Estimation population hôtexxx

Source: Base de données proGres, * 3ème RGPH  (BUCREP)– Juillet 2021 Pour plus d’information, veuillez contacter  Mohamed DOUMBIA (doumbia@unhcr.org)

762

3,215

5,362

157

Enfants 

0 – 17 ans

Adultes 

18 – 59 ans

Personnes 

âgées 60+

9,635 9,332 9,369 9,406

6,819
7,545 7,591 7,631

5,859 5,878 6,063 6,299

2,889 2,899 2,902 2,913 2,847
2,466 2,472 2,496 2,388 2,392 2,396 2,435

XXX Demandeurs d’Asile

XXX Réfugiés d’autres nationalités

Tranche d'âge des réfugiés 

d’autres nationalités

Dec20 et Avr21: décroissance observée de la courbe des réfugiés d’autres nationalités 
et des demandeurs d’asile en milieux urbains à la suite de l'opération de vérification 


